
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  262  del  03/07/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J.SCE _________firma elettronica______

Direttore S.FERMANTE __________firma digitale________

OGGETTO: conclusione positiva della Conferenza regionale di cui all'Ordinanza del Commissario Straordinario per la
ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 n. 16 del 3 marzo 2017, relativa all'intervento di "messa in sicurezza e di
manutenzione straordinaria della chiesa dei SS. Angeli Custodi di San Pietro di Poggio Bustone, danneggiata a seguito degli
eventi sismici iniziati il 24.08.2016, ai sensi dell'ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori
interessati dal sisma 2016 n. 32 del 21.06.2017".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00256 04/07/2018



  

 
 
 
 

 
 

       IL DIRETTORE DEL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO 
 

VISTO il Regolamento della conferenza regionale di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario 
per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 n. 16 del 3 marzo 2017, adottato con 
Atto di Organizzazione n. A00292 del 18/12/2017 del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione 
post sisma 2016 della Regione Lazio; 

TENUTO CONTO dello svolgimento della conferenza decisoria in forma simultanea in modalità 
sincrona indetta con nota prot. n° 358749 del 15/06/2018, con prima ed unica riunione svoltasi il 
27 giugno, presso la sede dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma della Regione Lazio, 
via Cintia n. 87 – Rieti; 

CONSIDERATO che: 

 - alla seduta della Conferenza Regionale hanno partecipato: per l’USR La dott.ssa Franceschini 
Carla, quale Presidente designato per la seduta, il dott. Luca Ferrara in qualità di rappresentante 
unico regionale ed il sindaco del Comune di Poggio Bustone Deborah Vitelli; 

-  la chiesa dei SS. Angeli Custodi di San Pietro di Poggio Bustone a seguito degli eventi sismici, 
presenta: 

-Moderato distacco della facciata e del timpano con lesioni inclinate nelle volte e nella torre 
campanaria; 

-La struttura di copertura presenta gravi segni di degrado nelle capriate presenti e 
soprattutto non risulta essere presente un cordolo di coronamento; 

-La volta centrale, a crociera, presenta un distacco da ambedue le pareti. 

- per i relativi interventi di messa in sicurezza e di manutenzione straordinaria è stato necessario 
acquisire i pareri: monumentale D. Lgs 42/04 art 10, paesistico D. Lgs 42/04 e                                    
paesaggistico; 

- la Regione Lazio - Segretario Regionale Ufficio Rappresentante Unico e Ricostruzione, Conferenze 
di Servizi, con nota acquisita agli atti al n° 372928 del 22/06/2018 (allegata), ha trasmesso la nota 
prot. 0367977 del 20/06/2018 della Direzione Regionale per le Politiche abitative e la Pianificazione 
territoriale, Paesistica e Urbanistica – Area Copianificazione, urbanistica e programmazione 
negoziata: province FR-LT-RI-VT con la quale si comunica che per le opere in oggetto non è 
richiesta l’autorizzazione paesaggistica, trattandosi di interventi di consolidamento statico che non 
alterano lo stato dei luoghi e l’aspetto esteriore degli edifici e rientranti tra quelli elencati nell’All. A 
del DPR 31/2017; 

VISTI: 

 l’estratto dell’istruttoria tecnico-amministrativa rimesso dall’Area Pianificazione 
Urbanistica e Ricostruzione Pubblica effettuata prot. n° 382307 del 26/06/2018 (Allegato), 
dal quale emerge che è stata effettuata con esito positivo la verifica della congruità dei 
costi; 

 l’autorizzazione con prescrizioni (Allegata) rimessa dalla Soprintendenza archeologica, 
belle arti e paesaggio con nota acquisita agli atti al n°384484 del 27/07/2018; 

Pagina  2 / 12



  

 

CONSIDERATO che l’art. 6 del Regolamento dispone: 

- Al comma 1 che la determinazione motivata di conclusione del procedimento, adottata dal 
presidente della Conferenza sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o 
altri atti di assenso, comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di 
competenza di enti e amministrazioni coinvolte. 

- Al comma 2 che tale determinazione è adottata in base alla maggioranza delle posizioni 
espresse dai rappresentanti unici, anche senza necessità di una riunione conclusiva qualora siano 
state già acquisite, per via telematica, tutte le posizioni degli enti e delle amministrazioni coinvolte. 

PRESO ATTO dell’unanimità dell’espressione dei pareri favorevoli in seno alla Conferenza 
Regionale; 

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra sinteticamente espresse e richiamate 

 
DETERMINA  

 
1. Di concludere positivamente la Conferenza regionale di cui dell’Ordinanza del Commissario 
Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 n. 16 del 3 marzo 2017, 
relativa a all’intervento di messa in sicurezza e di manutenzione straordinaria della chiesa dei SS. 
Angeli Custodi di San Pietro di Poggio Bustone, danneggiata a seguito degli eventi sismici iniziati il 
24.08.2016, ai sensi dell’ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori 
interessati dal sisma 2016 n. 32 del 21.06.2017 con le prescrizioni di cui all’ autorizzazione 
Allegata rimessa dalla Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio ed acquisita agli atti 
al n°384484 del 27/07/2018, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. Di dare atto che la presente determinazione sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, 
concerti, nulla osta od altri atti di assenso comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o 
servizi pubblici, di competenza delle amministrazioni interessate, la cui efficacia decorre dalla data 
di notifica della presente determinazione; 

3. Ai fini di cui sopra, copia della presente determinazione è trasmessa in forma telematica alle 
amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti 
nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti; 

4. La presente determinazione è immediatamente efficace posto che la sua adozione consegue 
all’approvazione unanime da parte di tutte le amministrazioni coinvolte. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale amministrativo 
regionale entro 60 giorni falla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni. 
 
Gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso l’Ufficio speciale ricostruzione della 
Regione Lazio, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità e con i limi 
previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi. 
 

 
IL DIRETTORE DEL’UFFICIO SPECIALE 

RICOSTRUZIONE LAZIO 

 

Pagina  3 / 12



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0371788.21-06-2018 REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0372928.22-06-2018

Pagina  4 / 12



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0367977.20-06-2018

Pagina  5 / 12



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0382307.26-06-2018

Pagina  6 / 12



Pagina  7 / 12



Pagina  8 / 12



Pagina  9 / 12



Pagina  10 / 12



������������	
����
��
�����������
�	���������������
������REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0384484.27-06-2018

Pagina  11 / 12



Pagina  12 / 12


